
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

 

C O M U N E      DI     S C A R N A F I G  I 
 

PROVINCIA  DI  CUNEO 

____________ 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

- AREA ECONOMICO-FINANZIARIA    - 
 

N. 89  DEL  17/04/2024 
 

- Art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 267/00  - 
 

OGGETTO: NOLEGGIO AUTOBUS PER TRASPORTO ANZIANI AL SOGGIORNO 

MARINO. ANNO 2024. AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA 

DIRETTA SU PIATTAFORMA MEPA ALLA DITTA AUTOLINEE 

ALLASIA SRL. CIG B1062D3F51.  
 

 

   DATO ATTO che quest’anno è stato organizzato il soggiorno marino per anziani nella località di 

Spotorno dal 03 al 10/05/2024; 

   CONSIDERATO come l’Amministrazione comunale abbia deciso di prendersi carico delle spese 

di trasporto per i residenti nel Comune di Scarnafigi noleggiando un autobus per il servizio di 

trasporto andata e ritorno dal soggiorno marino, mentre per le persone non residenti verrà richiesto 

il pagamento del corrispettivo dovuto; 

   VISTO l’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che testualmente recita: 

“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) …. 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

   DATO ATTO che il servizio di noleggio in oggetto, pur essendo di importo inferiore a 5.000 euro 

annui, è disponibile su MEPA e pertanto viene acquisito attraverso il mercato elettronico messo a 

disposizione da CONSIP; 

   VERIFICATO come sia possibile attivare la procedura di affidamento tramite RDO – Richiesta di 

trattativa diretta individuata sul portale Acquisti in rete PA per l’affidamento del noleggio autobus 

per 30 persone per il giorno di andata del 3 maggio e per il giorno di ritorno del 10 maggio per il 

soggiorno marino a Spotorno per un importo economico di € 1.200,00, IVA esclusa; 

   VISTA la trattativa diretta n. 4213563, aperta il 28/03/2024, con la quale la ditta AUTOLINEE 

ALLASIA di Savigliano ha formulato la propria migliore offerta entro la data fissata, per le ore 

12,00, del giorno 29/03/2024 offrendo un prezzo di € 1.200,00, Iva esclusa; 

   RITENUTO pertanto, di affidare alla ditta AUTOLINEE ALLASIA Srl di Savigliano il noleggio 

di un autobus da n. 30 posti per i viaggi di andata e ritorno degli anziani che partecipano al 

soggiorno marino a Spotorno dal 5 al 10 maggio 2024 alle condizioni e modalità di cui alla citata 

trattativa diretta n. 4213563 a fronte di un corrispettivo di € 1.200,00 oltre all’Iva, per un totale di € 

1.320,00; 

   RITENUTO che trattasi di operatore economico che, per competenza ed esperienza dimostrata, 

presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria, il quale si è dimostrato disponibile ad  

effettuare la fornitura  alle condizioni ritenute congrue; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

   VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 29/12/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta la 

responsabilità dell’area finanziaria con conseguente attribuzione delle funzioni di cui all’art.107 del 

D.Lgs. n.267/2000; 

   RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 123 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si approva il PEG per l’anno 2024 con la quale si affida, fra l’altro, al 

Responsabile del Servizio finanziario la dotazione finanziaria necessaria ai fini dell’attuazione della 

presente spesa per il raggiungimento degli obiettivi assegnati; 

   VISTA la regolarità contributiva e il DURC agli atti; 

   VISTO il Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

   VISTO l’art.1 comma 629 della Legge n.190/2014 (Legge Stabilità 2015) con il quale si dispone 

che per le cessioni di beni e di prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici 

Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini 

fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

   RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 

62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Scarnafigi e delle disposizioni anticorruzione 

vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla 

normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

   ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 

 

DETERMINA 
 

1) – DI PRENDERE ATTO della trattativa diretta MEPA n. 4213563 inerente al noleggio di un  

autobus da n. 30 posti per i viaggi di andata e ritorno degli anziani che partecipano al soggiorno 

marino a Spotorno dal 5 al 10 maggio 2024 

2) – DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa descritte, il servizio di noleggio autobus sopra 

descritto alla ditta AUTOLINEE ALLASIA Srl di Savigliano per un importo complessivo di € 

1.320,00, IVA compresa; 

3) – DI ASSUMERE per la predetta finalità l’impegno di spesa di € 1.320,00, IVA compresa e di 

imputare la relativa somma sull’ex- cap. 795-99 - Missione 12, Programma 3, Titolo 1, 

Macroaggregato 103 – Piano dei Conti U.1.03.02.13.003 avente ad oggetto: “Iniziative a favore 

degli anziani“ del bilancio di previsione esercizio finanziario 2024; 

4) – DI DARE ATTO che i partecipanti al soggiorno marino non residenti nel Comune di 

Scarnafigi provvederanno al rimborso della somma dovuta presso la Tesoreria dell’Ente; 

5) – DI DARE ATTO che il bilancio di previsione esercizio finanziario 2024 è stato predisposto 

tenendo conto anche della riclassificazione dei capitoli e degli articoli (D.Lgs. n. 118/2011); 

6) – DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel corso dell’esercizio 2024; 

7) – DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

8) – DI DARE ATTO che il presente provvedimento, oltre ad assumere valore dispositivo, tiene 

luogo di formale contratto di registrazione in corso d’uso (D.P.R. 26/04/86, n. 131 – Parte II); 

9) – DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 2 del decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 

16/04/2013 e dell’art.2 comma 3 del codice di comportamento del Comune di Scarnafigi, è 

causa di risoluzione del presente contratto il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con il medesimo D.P.R. 62/2013 e con il 

Codice di Comportamento del Comune di Scarnafigi.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: GARELLO Claudia 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarnafigi.  Funzionario Incaricato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI SCARNAFIGI 

Provincia di Cuneo 
 

 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’  MONETARIA 
 

Sul presente atto il Responsabile del Servizio 
 

APPONE 
 

Il VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del 

D.L. 78/2009).  
 

Li 17/04/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: GARELLO Claudia  

 

 

  

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
 

Sul presente atto, comportante impegno di spesa, il Responsabile del servizio finanziario  
 

APPONE 
 

Il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che lo rende esecutivo ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Li 17/04/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: GARELLO Claudia  

 

 

 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a partire dal 23/04/2024 
 

Li 23/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta  

   


